

公司代码：603323

公司简称：苏农银行

江苏苏州农村商业银行股份有限公司
2026 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 <http://www.sse.com.cn> 网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	王亮	公务原因	陆颖栋

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2026年度中期利润分配方案为：以本次分红派息股权登记日的总股本为基数，向全体股东每10股（每股人民币1元）派发现金红利1.00元（含税）。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
普通股A股	上海证券交易所	苏农银行	603323	吴江银行

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陆颖栋	沈佳俊
电话	0512-63969966	0512-63969870
办公地址	江苏省苏州市吴江区中山南路1777号	江苏省苏州市吴江区中山南路1777号
电子信箱	ir603323@szrcb.com	ir603323@szrcb.com

2.2 主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	240,392,376	230,907,250	4.11
归属于上市公司股东的净资产	19,946,664	18,877,363	5.66
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	8.98	9.35	-3.96
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
营业收入	2,303,167	2,280,413	1.00
利润总额	1,489,156	1,387,710	7.31
归属于上市公司股东的净利润	1,213,826	1,178,293	3.02
归属于上市公司股东的扣除非经	1,212,148	1,173,675	3.28

常性损益的净利润			
经营活动产生的现金流量净额	-3, 674, 237	2, 601, 658	-241. 23
加权平均净资产收益率（%）	6. 23	6. 32	减少0. 09个百分点
基本每股收益（元 / 股）	0. 55	0. 53	3. 77
稀释每股收益（元 / 股）	0. 55	0. 53	3. 77

注：归属于上市公司股东的每股净资产较上年末有所下降是由于本行在 2025 年年度利润分配中实施了以资本公积金转增股本方案，股份总数由 2, 018, 541, 437 股增加至 2, 220, 395, 581 股所致。

单位：千元 币种：人民币

项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年	2024 年
资产总额	240, 392, 376	230, 907, 250	213, 987, 100
负债总额	220, 431, 599	212, 015, 932	195, 931, 400
股东权益	19, 960, 777	18, 891, 318	18, 055, 700
归属于上市公司股东的净资产	19, 946, 664	18, 877, 363	18, 041, 841
存款总额	188, 317, 703	182, 959, 207	170, 249, 035
其中：			
企业活期存款	34, 342, 372	34, 902, 998	34, 832, 224
企业定期存款	18, 433, 909	18, 361, 274	18, 903, 546
储蓄活期存款	16, 156, 127	16, 568, 228	15, 024, 144
储蓄定期存款	100, 927, 470	95, 943, 642	86, 312, 954
存入保证金	14, 783, 751	12, 145, 222	10, 584, 840
其他存款	95, 987	126, 744	99, 002
应计利息	3, 578, 087	4, 911, 099	4, 492, 325
贷款总额	146, 559, 901	139, 438, 710	129, 334, 128
其中：			
企业贷款	98, 415, 465	90, 550, 829	82, 751, 986
零售贷款	29, 595, 164	29, 491, 969	29, 149, 641
票据贴现	18, 549, 272	19, 395, 912	17, 432, 501
资本净额	21, 640, 486	20, 669, 477	20, 076, 198
其中：			
核心一级资本净额	18, 646, 998	17, 240, 980	16, 750, 284
其他一级资本净额	335	361	409
二级资本净额	2, 993, 153	3, 428, 136	3, 325, 505
加权风险资产净额	171, 633, 409	161, 954, 159	153, 505, 147
贷款损失准备	4, 142, 382	4, 352, 997	4, 656, 292

注：贷款总额不含应计利息；存款总额含应计利息。

2.3 主要财务指标

主要财务指标	本报告期 (1—6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
基本每股收益（元 / 股）	0. 55	0. 53	3. 77
稀释每股收益（元 / 股）	0. 55	0. 53	3. 77

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）	0.55	0.53	3.77
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	8.98	9.35	-3.96
加权平均净资产收益率（%）	6.23	6.32	减少0.09个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	6.22	6.30	减少0.08个百分点

项目（%）	2026 年 6 月 30 日		2025 年		2024 年	
	期末	平均	期末	平均	期末	平均
资本充足率	12.61	12.69	12.76	12.92	13.08	12.48
一级资本充足率	10.86	10.76	10.65	10.78	10.91	10.55
核心一级资本充足率	10.86	10.76	10.65	10.78	10.91	10.55
不良贷款率	0.86	0.87	0.88	0.89	0.90	0.91
流动性比例	82.67	82.95	83.23	90.20	97.17	91.62
存贷比	77.83	77.02	76.21	76.09	75.97	76.78
单一最大客户贷款比率	4.30	3.70	3.10	3.89	4.68	6.27
最大十家客户贷款比率	24.99	24.94	24.89	28.50	32.11	37.49
拨备覆盖率	340.05	355.11	370.17	399.56	428.96	440.90
拨贷比	2.94	3.10	3.26	3.56	3.86	3.98
成本收入比	26.80	30.56	34.31	34.76	35.22	34.93
净息差	1.37	1.39	1.41	1.48	1.55	1.65
净利差	1.24	1.24	1.24	1.30	1.35	1.44

注：上述指标中，存贷比、不良贷款率、拨备覆盖率、成本收入比，按照监管口径根据经审阅的数据重新计算，其余指标为上报国家金融监督管理总局数据。

2.4 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）				31, 956		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
亨通集团有限公司	境内非国有法人	6. 81	151, 200, 448	0	质押	105, 420, 000
江苏新恒通投资集团有限公司	境内非国有法人	6. 73	149, 475, 071	0	无	0
弘康人寿保险股份有限公司—自有	境内非国有法人	4. 95	110, 001, 440	0	无	0
香港中央结算有限公司	其他	3. 18	70, 584, 942	0	无	0

吴江市盛泽化纺绸厂有限公司	境内非国有法人	2.28	50,573,689	0	无	0
苏州汉润文化旅游发展有限公司	境内非国有法人	1.09	24,200,363	0	无	0
吴江市恒达实业发展有限公司	境内非国有法人	1.04	23,192,110	0	质押	22,907,000
吴江市新吴纺织有限公司	境内非国有法人	0.90	20,017,206	0	无	0
陈秀英	境内自然人	0.84	18,747,040	0	无	0
吴智杰	境内自然人	0.75	16,653,060	0	无	0

第三节 主要经营情况

2026 年上半年，本行坚持党管金融，深入贯彻落实“三一五”发展战略部署，紧扣支农支小主业定位，深耕实体经济，以金融活水浇灌地方产业，各项业务稳中有升、发展质效持续优化。报告期内全行经营情况表现概括如下：

（一）经营底盘持续夯实。主要经营指标保持增长，资产总额达到 2403.92 亿元，较年初增加 94.85 亿元，增长 4.11%；各项存款总额 1883.18 亿元，较年初增加 53.58 亿元，增长 2.93%；各项贷款总额 1465.60 亿元，较年初增加 71.21 亿元，增长 5.11%。上半年实现营业收入 23.03 亿元，实现归母净利润 12.14 亿元，同比增长 3.02%。不良贷款率降至 0.86%。拨备覆盖率 340.05%，资产质量健康稳定。

（二）零售金融富民便民。财富中收有所提升，手续费及佣金净收入同比增长 30.79%；占营收比重达 2.63%，较去年同期提升 60BP。零售非存 AUM 较年初增长 17.90 亿元；保险销量 3.42 亿元，超去年全年销量；贵金属销量近 1 亿元，接近去年全年销量；信托保有规模达到 11.51 亿元，较年初净增 1.05 亿元。**信贷供给优化升级，**完善零售信贷转续贷体验，新增一键提额、无感续期功能，简化存量优质客户审批流程；全面升级特色消费贷款业务政策，优化组合担保方式，提高授信额度，延长贷款期限，助力居民消费提质升级。**场景生态持续延伸，**深化 47 家“江村驿站”运营的同时，落地运营 10 家“苏农驿站”，依托积分体系形成场景引流、产品转化闭环，新增人防资金监管、阳光物业等业务场景，深入推进“三基协同”赋能乡村振兴，为全区 54 个行政村派驻金融顾问。

（三）公司金融赋能实体。信贷投放稳步扩容，上半年对公贷款总额达到 984.15 亿元，较年初增加 78.65 亿元，增长 8.69%；公司信贷客户 8840 户，较年初增加 489 户。**协同联动凝聚合力，**依托“同盟链”供应链拓客体系精准服务链属企业，上半年累计投放贷款 4.26 亿元；投行业务发挥带动效用，累计落地投行业务规模 27.97 亿元，开立募集资金监管账户 30 个，监管资金达 35.38 亿元。**特色金融纵深推进，**首次发布自然相关财务信息披露（TNFD）报告，获授牌吴江地区首个“政银企‘双碳’培训基地”，绿色贷款余额 81.14 亿元，较年初新增 14.37 亿元，增长 21.52%；落地银保合作“科创贷”业务、新版首单“科贷通”业务，苏农研究院完成对半导体、AI 产业链、储能等前沿领域的深度研究。

（四）金融市场稳健投资。把握机遇增厚收益，灵活调整资负结构，精准研判资金面和利率走势；主动对标先进同业学习借鉴关键领域系统，扎实推进债券交易、外汇自营、外汇代客衍生品业务协同发展，积极参与江苏省地方债承销分销工作。**资金管家品牌提质，**丰富理财产品多样性，在售代销理财产品达 50 款，满足不同客群需求，荣获 2026 年第六届“金誉奖”之“卓越资产管理农村商业银行”称号、“锦鲤鱼绿水青山 ESG 主题按周开放”净值型人民币理财产品获评第六

届“金誉奖”之“优秀社会责任产品”。**深耕投研赋能决策**，梳理国内外宏观变量，构建美债发行结果预测模型，完善细分产业深度研究梳理，前瞻研判中美国债及黄金关键点位，信用库体系高效运行、完善扩充产业量化评分模型库，全方位支撑业务经营与投资决策落地。